Oficio nº    /2023

      Cajazeiras, 27 de março de 2023

Ilustríssimos Senhores,

Dr. JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA

Prefeito

MYCHELLE DANTAS DE ALMEIDA NOLETO

Secretária de Saúde

Senhores

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo respeito e

admiração, solicitamos a volta dos atendimentos para realização de exames de Mamografia

pelo Centro de Diagnóstico por Imagem (CDI), neste município de Cajazeiras/PB.

Justificativa:

Inaugurado em outubro de 2018, o CDI de Cajazeiras tem atendimento 100% público e dispõe

de equipamentos de média e alta complexidade, como Raio-X de alta resolução,

Ultrassonografia, Mamografia, Tomografia Computadorizada, Densitometria Óssea e

Ressonância Magnética.

Os exames referentes a Mamografias desta unidade estão em falta, segundo relatos da

população que não está conseguindo ter acesso a este procedimento específico.

Sendo assim, a população anseia por melhores condições que solucionem o problema, tendo

em vista a atual situação.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento. Esse serviço é uma reivindicação da

população. Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

https://www.diariodosertao.com.br/cidade/cajazeiras